Cet acte va à l'encontre des coutumes des natifs, lesquelles S. M^{té} ordonne de respecter et de préserver tant qu'elles ne s'opposent pas au droit

Segunda, Manille, 1749, dans E. BLAIR et J. A. ROBERTSON, *The Philippines Islands...*, *op. cit.*, vol. LIV, p. 46.

⁸⁵ Esteban Carrillo, franciscain, sera missionnaire dans la province d'Ilocos, prêcheur-général, prieur et procureur-commissaire de son ordre à Madrid. Il quitte les Philippines en 1609 pour Madrid, où il meurt en 1617. Cf. *Ibid.*, vol. XXIV, p. 40, note 9.

⁸⁶ Roque de Barrionuevo est un missionnaire augustin qui officiera dans les missions de Tanauan et Malolos (Luzon). Il demeure de 1606 à 1608 aux Moluques, puis à nouveau à Malolos et Tondo. Il meurt en 1649. Cf. *Ibid.*, p. 41, note 16.

⁸⁷ Nous n'avons trouvé aucune information à son propos.

⁸⁸ Le Jésuite Gregorio López (1561-1614) arrive aux Philippines en 1601. Il est nommé provincial de la mission en 1605. Sous sa direction, les collèges de la Compagnie de Cebu et Manille connaîtront un développement notable. Cf. H. DE LA COSTA, *The Jesuits...*, *op. cit.*, p. 254, 317-318 et 613.

⁸⁹ Arrivé aux Philippines en 1606, Pedro de Montes est avec le gouverneur intérim Antonio de Vivero lorsque celui-ci s'échoue au Japon en 1609. Il meurt sans doute au Mexique l'année suivante. Cf. « Relation du père jésuite Gregorio López, Manille, 1609-1610 », dans E. BLAIR et J. A. ROBERTSON, *The Philippines Islands...*, *op. cit.*, vol. XVII, p. 135 et 137, et H. DE LA COSTA, *The Jesuits...*, *op. cit.*, p. 614.

⁹⁰ Né à Puebla, au Mexique, Juan de Ribera arrive en 1595 à Manille où il officiera comme missionnaire dans les Visayas mais surtout comme moraliste au collège de Manille. De ce fait, nous pensons qu'il pourrait tout à fait être l'auteur des cas moraux ici présentés. Il meurt en 1622. Cf. *Ibid.*, p. 182, 199 et 616.

⁹¹ L'Audience des Philippines est en effet instituée en 1584, puis dissoute par le gouverneur Santiago de Vera (1584-1590) en 1590, et rétablie à nouveau en 1596 par Francisco Tello de Guzmán (1596-1602).

naturel ou divin, comme on peut le voir dans les cédules Royales imprimées à Mexico et dans les Ordonnances de l'année 1598 à destination de l'Audience de ces îles Philippines, et dans bien d'autres endroits où sa Majesté réitère l'ordre de respecter et de préserver les coutumes des Indiens tant que celles-ci ne s'opposent pas au Droit naturel ou divin.

Ceci étant posé, il nous reste à déterminer si la coutume de ces natifs, qui est de faire alterner le statut des esclaves venus au monde, un sur deux devenant esclave, selon que l'un des deux parents s'avère être un esclave, ne s'oppose pas au droit Naturel ou Divin, car dans le cas où elle ne s'y oppose pas, il n'y a pas de raison de leur ôter leurs coutumes. Une chose est sûre, et aucun Auteur ne la remet en cause, c'est que cette loi *partus sequitur ventrem*, peut être naturelle seulement si *quo ad alimenta* qui le nourrit incombe à la mère, qui a obligation de l'alimenter, mais pas *quo ad servitutes quae introductae sunt iure Gentium*, et par coutume et contrat moral et humain, et de là vient qu'en de nombreux Royaumes et Provinces, les fils suivent le Père, et non la Mère comme le dit st Thom. : *in quibusdam tamen terris quae iure civili non reguntur, partu sequitur deteriorem conditionem, ut, si sit pater servus quamvis mater sit libera, erunt filii servi*⁹². St Isidore affirme la même chose dans chap. Liberi 32 q. 4 où il est dit *Liberi dicti, quia ex libero sunt matrimonio orti nam filii ex libero et ancilla servilis conditionis sunt semper enim qui nascitur deteriorem partem sumit*. Et la glose sur ce point dit *Hoc est verum sive Leges Romanorum*, donnant ainsi à entendre qu'il y a plusieurs coutumes et Panormitanus⁹³ dans le chap. *Licet de coniugio servorum* dit *valet statutum et consuetudo ut sequat conditio patris, et hec consuetudo in multis locis viget*, par quoi on voit qu'à l'époque de Panor., cette pratique faisait loi. De même Soto in 4. dist. 35 ar. 4, où il dit *in quibusdam terris* en employant les mêmes mots que st Thom. et il conclue : *quod in odium mulieris, qui servo suo nub sent aliqua lege cautum fuit ut part, se queretur patrem Lege 1^a, codice de mulieribus, quae suis propriis servis invenierunt [sic]*. De même chez le P. Docteur Molina qui dit ainsi : *Si [autem quo ad alia] esset alicubi aliud peculiare ius aut consuetudo, nempe ut proles sequeretur patrem, vel ut ad illius servitutem necessarium esset utrumque parentem esse servum, vel aliud simile, standum esset illi iuri aut consuetudini, ut ex cap. coniugio servorum colligitur et docet Panormitanus*⁹⁴.